XVII. Imitemur illos, qui in pellibus caprinis et melotes ambulauerunt prædicantes aduentum Xpisti: dicimus autem Eliam et Eliseæ et Ezechiel prophetas, 20 et eos quibus testimonium datum est. Habrae magnifice datum est testimonium, et ideo amicus Dei cognominatus

1. *anima uestra*] scripsi, quamvis librarius, haud satis intellecto verbo “dederitis”, scribendum sibi esse duixerit “animas uestras”. — *uidebit*] intactum ipse servaverat; sed mox additae sunt duae litterae *is*, ut legeretur “uidebitis”. Lectionem primigeniam restitui ex Gr. ἦ ψυχὴ ὑμῶν ὄψεται.

3. *et*] ante “ostendere” om. Gr. *formare consilio*] scripsi secundum Gr. πλάσσει τῇ συνέσει. Cod. “firmare consilium”.

5. *portat*] Gr. “portabit.”

9. *morti*] om. Gr.

11. *dixit*] (Gr. “dicit”). Ps. 21, 7-9.

Ego] “autem” add. Alex. et Syr.

12. *et dixerunt*] om. reliqui mss.

14. *fratres*] “viri dilecti” Gr.

15. *faciamus*] Ita cod. Alexandr.; Const. vero “faciemus”.

16. *iugo*] Gr. “sub iugum”.

18. *melotes*] (Gr. μηλωταῖς) nolui mutare in “melotis”.

19. *Eliseae*] pro “Elisae” iuxta Gr. Ἐλισαῖς. Diphthongus ae postea mutata est in um, ut fieret “Eliseum”. Post Ἐλισαῖς cod. Alex. add. ἔτι δέ.

20. Ante “et eos” codd. Gr. et Syr. add. “praeter hos”.

est; qui dixit intuendo maiestatem Dei humiliando se: *Ego sum terra et cinis.* Et de Iob scriptum est sic: *Et erat Iob iustus sine querella, uerax homo, timens et colens Deum, et abstinens se ab omni mala re.* Sed tamen hic de se detraxit dicens: *Nemo est mundus a sorde, nec si unius diei fuerit uita eius.* Moyses fidelis in omne domo Dei dictus est, cuius per ministerium Deus dampnauit Ægyptum poenis et tormentis sæuis. Sed et hic honoratus a Deo magnifice non locutus est magnum uerbum, sed dixit, cum de rubo loquebatur cum eo: *Qui sum ego, ut mittas me, ut educam plebem tuam? quia ego sum gracili uoce et tardus lingua.* Et iterum dixit: *Ego sum uapor ab olla.*

XVIII. Et | f. 108^v | quid uero dicemus propter Dauid, cui testimonium datum est, propter quem dixit Deus: *Inueni hominem secundum uoluntatem cordis mei, Dauid filium Iesse; in misericordia sempiterna unxi eum?* Et tamen hic dixit ad Deum: *Miserere mihi secundum*

2. Gen. 18, 27.

2-4. Iob 1, 1.

3. *querella*] Prior e duabus litteris / postea deleta est punto subposito.

timens et colens Deum] Gr. θεοτεβής.

4. *male re*] Ita cod. Syr. et LXX, πονηροῦ πράγματος; reliqui mss. “ab omni malo”.

5. *dicens*] Iob 14, 4-5.

6. *in omne*] Ita codex.

7. *Dei*] “eius” cod. Alex.; om. Const. Cf. supra p. 4, l. 6, etc.

8. Pro “sævis” in Gr. habetur αὐτῶν, quod quidem haud ita facile intellegitur. Aliud quid legebat Latinus noster, fortasse δεινῶν, nam αἰκισμάτα δεινά § 6 “poenas saevas” interpretatus est.

9. *a Deo*] om. Gr. Dubito an scriben-

/a dum sit “adeo”, licet codex distinete exhibeat “a Deo”.

10. *Qui*] nolui mutare in “quis”. — Exod. 3, 11; 4, 10.

11. *ut educam plebem tuam*] Latinus noster solus addidit.

12. 18. “dicit” Gr.

16-17. Cf. Ps. 88, 21.

16. *secundum uoluntatem cordis mei*] Gr. brevius χατὰ τὴν καρδίαν μου.

17. *in misericordia*] Funk potiorem existimavit lectionem codicis Syriaci et Clementis Alexandr. “in oleo”. At vero Graecus uterque lectionem alteram exhibent; neque aliter legisse videtur S. Hieronymus, Comm. in Is. c. 55, v. 3 (Migne P. L. 24, 551).

18. sqq. Ps. 50, 3-19.

mihi] “Deus” add. Gr.

*magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem
misericordiae tuæ dele peccatum meum. Magis magisque
laba me ab iniusticia mea, et a peccato meo munda me;
quia iniuriam meam ego cognosco, et peccatum meum
contra me est semper. Tibi soli peccaui, Deus meus, et
malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis,
et uincas cum iudicaris. Ecce enim in iniurias con-
ceptus sum, et in delictis concepit me mater mea. Ecce
enim ueritatem dilexisti: incerta et occulta salutis ma-
nifestasti mihi. Asperges me ysopo, et mundabor: lauabis
me, et super niuem dealbabor. Auditui meo dabis gau-
dium et læticiam, exultabunt ossa humiliata. Auerte
faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniurias meas
dele. Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum
innoua in uisceribus meis. Ne proicias me a facie tua,
et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi
læticiam salutaris tui, et spiritu principali confirma
me. Doceam iniquos vias tuas, et impii ad te conuerten-
tur. Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ:
exaltabit lingua mea iusticiam tuam. Domine, labia
mea aperies, et os meum adnunciat laudem tuam.
Quoniam si uoluisses sacrificium, dedissem utique: holo-*

3. *laba me*] scripsi. Cod. "labia mea". Iterum infra betacismi vitium appetet § 44 "imbidia".

5. *Deus meus*] reliqui mss. om.

9. *salutis*] Ita codex; Gr. "sapientiae tuae". Attamen Syrus quoque om. "tuae".

10. *Asperges*] Litera e postea addita est, ut legeretur "aspærges".

18. *doceam*] = "docebo". Cf. Roensch, p. 290.

20. *exaltabit*] Scribendum fuisse

"exultabit" facile conicias ex. Gr. ἀγαλλιάσεται. A priore tamen lectione discedere nolui, quippe quae antiqua esse videatur: neque enim eam ab homine saeculi undecimi primum prolatam esse putaverim.

20-21. *labia mea... et eos meum*] Ita codex Syr. cum Hebr. et LXX: in cod. Alexandr. verborum ordo permutatus est.

21. *adnunciavit*] v pro b.

caustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contribulatum et humiliatum Deus non spernet.

XIX. Cum ergo tanti sint et tales, quibus testimonium datum est, et humiliauerunt se propter obaudientiam Dei, non per se nos, sed et qui ante nos fuerunt in seculo, meliores fecerunt, et eos qui perceperunt eloquia eius cum timore et ueritate. Multa ergo et magna et ornata cum perceperimus, recurramus ad eam quae ab initio tradita est nobis pacis formula, et intueamur in patre et creatore omnis orbis terrarum, et magnis et immensis pacis illius donis hereamus. Uideamus illum sensu nostro, et intueamur oculis animæ nostræ in uoluntate pacientiæ illius. Intellegamus quod sine ira est in omnem creaturam suam. 15

XX. Cæli illius dispositione commouentia secum pace obaudiunt illi; dies et nox datum sibi ab eo cursum explicant, nihil inter se impedientes. Sol et luna et stelarum chorus secundum iussum illius cum concordia sine omni preuaricatione explicant iussos fines sibi. Terra 20

1-2. *contribulatus: cor contribulatum*] Similiter in graeco repetitur verbum συντετριψμένην.

5. *humiliauerunt se*] Quæ add. Gr. καὶ τὸ ὑποδεές in translatione nostra omittuntur.

6. *Dei*] voci "obaudientia" libenter addit interpres. Cf. supra p. 10, l. 7 et 14.

per se] Gr. μόνον. Eadem fere vis locutionis "per seipsum" apud antiquissimum Irenæi interpretem lib. IV, c. 7, n. 4.

9. *ornata*] Gr. ἐνδόξων. Cf. supra, p. 8, l. 2.

10. *intueamur*] a sup. lin. add. 1 m.

in patre] Conf. supra p. 8, l. 5 et infra l. 13.

13-14. *in uoluntate pacientiæ illius*] Idem dicendi modus ac supra p. 13, l. 19. Gr. εἰς τὸ μακρόθυμον ἀντοῦ βούλημα.

14. *quod*] fort. pro "quomodo". Gr. πῶς. Ita etiam infra § 21 "scimus quia ubique...".

16. *commouentia*] nolui mutare in "commouentes".

se cum] Cod. uno tenore "secum".

18. *impedientes*] scripsi. Ms. "impedit ei".

stellarum] Ita codex.

20. *preuaricatione*] Ita legitur in cod. Const. παραβίσεως: quod vocabulum

fructiferans secundum uoluntatem | fol. 109 | illius suis temporibus multiplicatos hominibus et bestiis et omnibus animalibus quæ sunt in ea proferet cibos, nihil dubitans nec permutans decretorum Dei. Abyssorum quoque inexscrutabilia qui sita et inferum inenarrabilia iudicia eisdem decretis Dei continentur. Et infinitum mare, secus uoluntatem Dei collectum in congregations suas, non preterit circumdata sibi claustra, sed quomodo iussit illi Deus, sic facit; quia dixit mari: *Hucusque uenies, et fluctus tui in te confringentur.* Oceanus infinitus hominibus et omnis orbis terrarum eisdem iussis Domini Dei obaudiunt. Tempora uerina et æstiua et quomodo intellectui officiat, sicuti Lightfoot pronuntiavit, haud equidem video. Si enim ad stellas oboedientiae et concordiae virtutes transferuntur, quidni etiam vitium prævaricationis? Neque idcirco fastidio habendam, immo optimam esse dixerim lectionem codicis Alexandrini παρεκβάσεως.

2. *multiplicatos... cibos*] Ms. “multiplicat”. Duas litteras *os*, quae eadem tenui nota ac litterae *us* in fine vocabulorum nonnunquam indicantur, quaeque ideo a librariis saepius omissae sunt, restituendas esse censui iuxta Gr. τὴν πανπλήθη... τροφήν.

3. *proferet*] = profert. Roensch, p. 286.

4. *Dei*] ὁπλῶν. Cf. supra p. 4, l. 6; p. 18, l. 7, etc.

5. *inexscrutabilia qui sita*] Primum scriptum erat “quisita”; deinde tenuis linea est interposita, qua significaretur primam syllabam distinguendani esse ab ultimis duabus. Difficilis utrubique, immo intellectu fere carens lectio, nisi forte scribendum fuisse dicas “inexscrutabilia quaesitu”. Una vox in Gr. legitur ἀνεξηγήστα.

inferum] = inferorum.

6. *iudicia*] Vides ab interprete nostro retentam vocem χρίστα, quam invitit

codicibus Funk aliique in κλίψαται mutare non haesitarunt, Lightfoot vero vir acutissimus servandam esse censuit.

Dei] om. Gr.

Et] ante “infinitum” om. Gr.
infinitum mare] Gr. plenius: τὸ οὐρανός τῆς ἀπειρού θαλάσσης.

7. *secus*] = secundum.

uoluntatem Dei] Gr. δημιουργίαν αὐτοῦ.

9. *Deus*] Iterum add. solus Latinus.

mari] om. Gr. — Iob 38, 11.

10. *infinitus*] i. e. ἀπέρχοντος, prout legitur non solum in codd. Alex. et Const. sed etiam apud Clementem iuniorum, Dionysium Alex. et Didymum. Altera lectio ἀπέραπτος (= intransmeabilis), quam recentiores plerique suo assensu comprobarunt, in cod. Syr. et apud Originem invenitur.

11. *et omnis orbis terrarum*] Scrupulo quodam motus fuisse videtur Latinus noster, ne totam vim graecorum verborum exprimeret, i. e. “et qui trans ipsum sunt mundi”. Cf. S. Augustin. De Civ. Dei, lib. 16, c. 9.

12. *Dei*] om. Gr.

uerina] Tentavit postea quidam eradicare litteram *i*, verum ita leviter ut vocabulum integrum servare non dubitaverim. Cf. graecum ἐαρινοί.

autumnina et hiemalia cum pace decedunt inter se. Uentorum pondera secundum tempus suum ministrationem suam sine impedimento perficiunt. Perhennes etiam fontes, ad saturitatem et sanitatem creati, sine intermissione prestant hominibus uitæ alimenta. Minima etiam animalia congregations suas cum concordia et pace faciunt. Omnia hæc creator magnus Deus meus cum pace et concordia iussit esse, curam omnium habens, super omnia autem nostrum, qui confugimus ad misericordiam ipsius per Dominum Ihesum Xpistum, per quem Deo ⁵ et Patri sit honor, maiestas in secula seculorum. Amen.

XXI. Uidete, fratres, ne multæ indulgentiæ illius fiant nobis in dampnationem, si non digne illo conuersemur, benefacientes quæ placent illi coram eo. Dixit enim : *Spiritus Domini lucerna scrutans promptuaria cordis.* Sciamus itaque quia ubique prope illum sumus, et nihil latet illi cogitationum et consiliorum quæ facimus. Itaque iustum est, non desertores nos esse a uoluntate illius. Magis hominibus dementibus, qui sunt sine sensu, et exaltantes se et gloriantes superbe in uerbis suis offendamus, quam Deum aut Dominum Ihesum Xpistum, cuius sanguis pro nobis datus est. Uereamur eos qui pro

5. *alimenta*] Gr. *μαζούς*, i. e. ubera.

7. *Deus meus*] Mendum esse existimo pro “ dominus omnium ” quod in Gr. legitur.

10. *per quem Deo*] Adverte doxologiam non ad Christum, sicut in graeco, sed per Christum ad Patrem referri.

11. *honor*] “ et ” add. Gr.

12. *fratres*] Gr. *ἀγαπητοι*.

13. *nobis*] “ omnibus ” add. cod. Alex.

14. *Dixit*] “ Dicit ” Gr.

15. *enim*] “ alicubi ” add. Gr.— Prov. 20, 27.

16. *quia ubique prope illum sumus*] Gr. brevius : πῶς ἐγγύς ἔστιν.

17. *cogitationum*] “ nostrarum ” add. Gr.

21. *aut*] om. Gr. in quo etiam illud quod sequitur “ Dominum Jesum ” etc., pendet ex verbo “ uereamur ”.

22. *qui pro nobis sunt*] Gr. τοὺς προηγουμένους ἡμῶν.

nobis sunt : uerecundemur seniores honorem illis tribuentes, iuniores doctrinam doceamus timoris Dei, et uxores nostras ad bona corrigamus, ut dignos amore mores castitatis approbent, et sinceram mansuetudinis suæ voluntatem palam faciant, et quietam linguam suam per taciturnitatem adprobent, caritatem suam, non favorabiles in quosdam, sed omnibus timentibus Deum sancte et æqualem et similem prestant. Nati nostri doceantur in Xpisto, ut discant quid potest humiliatio apud Deum, et quomodo timor illius bonus et magnus est, et omnes saluos facit, qui in eo sancte conuersantur corde puro et cogitatione sincera. Timor enim Dei scrutator cogitationum et intellectus, Dei, cuius spiritus in nobis est, quem si uolet auferret a nobis. | f. 109^v |

¹⁵ XXII. Hæc autem omnia confirmat fides in Ihesum Xpistum, qui per Spiritum sanctum sic nos uocat et

1. *seniores*] “nostros” add. codex. Alex.

3. *dignos amore mores*] Hoc modo scribendum esse existimavi iuxta Gr. τὸ ἀξιαγάπητον τῆς ἀγνείας θόος (ap. Clem. Alex. θόος τῆς ἀγνείας), quamvis in codice “dignos more” tantum legatur.

5. *quietam linguam suam*] Gr. “moderationem linguae suaे”.

per taciturnitatem] Cod. Alex. “per vocem”, quod quidem vix potest intellegi.

7. *sante*] ad verbum “praestent” pertinere Lightfoot recte arbitratus est; quod tamen Funk aliique cum “timentibus” coniungere maluerunt.

et æqualem et similem] Una vox in Gr. ἵση.

8. *nostri*] Ita cod. Syr., Clem. Al., Lightfoot; codices vero Alex. et Const. ὅμων, quam lectionem etiam Funk in textum recepit. Sed cum ubique in praecedentibus articulis legatur ἕμῶν, non est

quare hic pronomen subito mutetur.

9. *apud Deum*] Gr. addit “quid valet casta caritas apud Deum”; quae verba in codice nostro omissa sunt, fortasse propter homoeoteleuton.

11. *corde puro et cogitatione sincera*] Gr. tantummodo ἐν καθαρῷ διανοῇ; attamen Clemens Alex. (P. Gr. 8, 1316) vocem καρδίᾳ retinuit.

12. *Timor e. Dei*] non repetitur in Gr. scrutator] “est” add. codd. Alex. et Const., omittit vero Clem. Alex.

13. *Dei*] ante “cuius” unus ex omnibus noster addidit; qui quidem videtur more suo legisse Θεοῦ pro αὐτοῦ, quod in graeco post “spiritus” habetur. Cf. adn. crit. ad. p. 21, l. 4, etc.

14. *auferret*] = auferet. Scriptum erat “auferre”; posteriore manu additum est in margine “ret”.

15. *Ihesum*] om. Gr.

16. *uocat et hortatur*] Gr. uno verbo : προσκαλεῖται.

hortatur: *Uenite, filii, audite me: timorem Domini docebo uos. Quis est homo qui uult uitam, et cupit uidere dies bonos? Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquuntur dolum. Declina a malo et fac bonum, inquire pacem et consequere eam. Oculi Domini super iustos, et aures eius in præces eorum: uultus Domini super facientes mala, ut disperdat de terra memoriam eorum. Clamauit iustus, et Dominus exaudiuit eum, et de omni tribulatione liberauit eum. Multæ sunt poenæ peccatorum: nam sperantes in Dominum misericordia consequetur.*

XXIII. Misericors ergo et indulgens pater habet uiscera ad timentes eum, et cum pace et mansuetudine gratiam suam tribuet accendentibus ad eum simplici et sincera uoluntate. Itaque non dubii simus, nec diffidat anima nostra propter immensa et gloria munera illius in nobis. Longe sit scriptura hæc a nobis quæ dixit: *Miseri hi sunt qui dubitant, non credentes animæ, qui dicunt: Hæc audiebamus sub patribus nostris, et ecce senuimus, et nihil nobis horum contigit. O insensati,*

1. *Uenite* etc.] Ps. 33, 12-18. 20.

7. *disperdat*] lege “disperdat”.

9. *tribulatione*] Gr. “tribulationibus eius”. In eo tamen convenit interpres noster cum Clemente Alex., quod hic pronomen “eius” similiter omittit.

10. *Multæ sunt poenæ*] Ps. 31, 10. Versus “Multæ tribulationes” etc. omittitur sicut in codice Alexandr. propter iterationem vocis “Multæ”.

11. *nam*] = “autem”, ut supra p. 14, l. 14 et p. 15, l. 6 etc.

12. *sperantes*] Ita cod. Alex.; reliqui vero “sperantem”.

13. *consequetur*] scripsi. Cod. “consequentur”. Gr. χυκλώσει, pro quo nos-

trum διώξει legisse mihi suspicio est. Cf. supra lin. 5.

14. *Misericors ergo*] “ergo” om. Gr. sed inserit κατὰ πάντα, quod quidem in ep. ad Hebr. 4, 15 = “per omnia”.

15. *diffidat*] = “tribuit”.

16. *simplici et sincera*] Gr. uno verbo: ἀπλῆ. Cf. p. 23, l. 7, 11 et 16.

17. *tribuet*] Recte igitur Bryennius verbum ινδιλλέσθω “ταυτόσημον τῷ ίλιγγιῶν, ἐνδοιάζειν, καὶ ισοδύναμον τῷ διψυχεῖν” existimat; quod Funk post Harnack vertere maluit “efferratur”.

18. *in nobis*] om. Gr.

19. *dixit*] Gr. “dicit”.

20. *qui dicunt*] scripsi. Cod. “quæ”.

comparate uos ligno, sumite uineam: primum folia mittit, deinde flos nascitur, deinde fit uua acerba deinde matura presto est. Uidete quia tempore breui ad matritatem deuenit fructus ligni. Reuera cito enim erit, et 5 subito consummabitur uoluntas Dei, affirmante scriptura: Cito uenit et non tardabit, et subito ueniet Dominus in ædem suam, et sanctus quem uos expectatis.

XXIV. Consideremus, fratres, quomodo palam facit Dominus et ostendit nobis futuram resurrectionem, 10 cuius inceptionem fecit Dominum Ihesum Xpistum filium suum, quem a mortuis suscitauit. Uideamus, fratres, cotidianam resurrectionem diei et noctis. Nox dormitio est, dies resurrectio; dormit nox, surgit dies. Uideamus et fructum: seminatio quomodo fit? Exiit qui 15 seminat, et seuit in terra: primum resoluitur, deinde post solutionem maiestas Dei prouidentiæ suæ suscitat illud, et crescit, et adferet fructum de uno grano multum.

1. *primum folia mittit*] Gr. “foliis nudatur” (φυλλοφεῦ), pro quo Latinus interpres fortasse legebat φυλλοφυεῖ aut φυλλοφορεῖ. Tum haec verba idem omittit quae in Gr. proxime sequuntur: “postea fit germen, deinde folium”.

5. *Dei*] Rursus Θεοῦ pro αὐτοῦ.

6. *uenit*] Gr. “veniet”.

7. *ædem*] Manu posteriore sed antiqua sup. lin. perperam additum est “vel s”, quo significaretur posse quoque legi “sedem”.

8. *fratres*] Gr. “dilecti”, ut supra p. 22, l. 12.

9. *palam facit et ostendit*] Gr. “ostendit perpetuo” (διηγενώς). An forte legit noster δηλωτικῶς aut quid simile?

10. *Dominum*] scripsi; Cod. “dominus”.

11. *filium suum*] om. reliqui mss.

12. *fratres*] Gr. “dilecti”.

13. *cotidianam*] Gr. “quae fit suo tempore”; Syr. “in omni tempore”.

14. *diei ac noctis*] om. Gr. sed continuo haec addit, quae in codice nostro praetermittuntur: “Dies et nox resurrectionem nobis ostendunt”.

15. *Nox dormitio ... surgit dies*] Tautologiam esse manifestum est. Revera in Gr. semel legitur: “cubat nox, exsurgit dies”; tum aliud additur, quod praetermisit interpres: “dies abit, nox supervenit”.

16. *quomodo*] Gr. plenius: πῶς καὶ τίνα τρόπον.

17. *in terra*] Iterum om. scriptor “unumquodque seminum, quae nuda et arida ceciderunt in terra”, propter iterationem verborum “in terra”.

18. *adferet*] = “ad fert”. Conf. supra p. 21, l. 3.

XXV. Uideamus et hanc rem miram, quæ fit in regione orientis, in loco Arabiæ. Auis enim, quæ uocatur fenix, et est unica, hæc uiuit annis . d . Quæ, cum appropiauerit finis mortis eius, facit sibi thecam de ture et myrra et ceteris odoribus; et impletum scit esse sibi tempus uitæ, ibi intrat et moritur. Et de umore carnis eius nascitur uermis, qui ibi enutritur, et tempore suo fit pinnatus in auem | fol. 110 | qualis ante fuerat. Et cum fortis factus fuerit, tollit thecam illam in qua ossa prioris corporis illius sunt, et portat illam e regione Arabiæ usque in Ægyptum, in colonia quæ uocatur Solis ciuitas; et interdie palam omnibus uidentibus aduolat, et consedet super aram solis, et ibi ponit eam, et iterum reuertitur unde uenit. Tunc sacerdotes inquirunt scripturas temporum, et inuenient illam quingentesimo anno suppleto uenisse.

XXVI. Magnum ergo et mirabile putamus esse, si Deus omnium creator resurrectionem faciet eorum qui seruiunt illi sancte et bona fide, ubi per auem palam facit uobis maiestatem et ueritatem promissionis suæ? 20

5. et impletum] Legendumne “ et ut impletum ”? Deesse aliquid nemo non videt.

6. uitæ] om. Gr. sed habet Syr.

umore] Perperam super versum addita est littera *h*, ut fieret “ humore ”.

6-8. Auctoris quidem sensum hoc loco reddidit interpres, verborum se-riem non item.

8. pinnatus] posteriore manu mutatum est in “ pennatus ”.

9. prioris corporis illius] Gr. τοῦ προγενέτος = parentis, antecessoris.

10. et portat illam] Gr. “ eaque (ossa) portans perficit iter.”

e regione] scripsi; Cod. “ in regione ”.

11. colonia] de suo addidit homo Latinus.

12. interdie] Ita codex.

et consedet] deest in Gr.

13. eam] i. e. thecam; Gr. αὐτά. sc. ossa.

15. inuenient] = “ inveniunt ”. Habes futurum “ invenibo ” apud Roensch, It. et Vulg. p. 292.

18. Deus] om. Gr.

19. bona fide] Gr. “ in confidentia fidei bonae ”.

20. uobis] Legendum “ nobis ”, ut in Gr.

et ueritatem] om. reliqui mss.

Sicut scriptum est in propheta: *Suscitabis me, et confitebor tibi*. Et iterum scriptum est: *Ego dormiui et soporatus sum; exsurrexi, quoniam tu, Domine, tecum es*. Et iterum dixit in Iob: *Suscitabis corpus meum, quod multa mala passum est*.

XXVII. Itaque hac spe hereant animæ nostræ ad eum, qui uerus est et potens et iustus in iudicando. Qui enim precipit non mentiri,... Itaque fides illius in nobis firmetur, et intellegamus quia omnia uerbo ¹⁰ maiestatis suæ fecit, et uerbo potest ea deicere. Et quis illi dicit: Quare fecisti? Aut quis contrastabit fortitudini uirtutis eius? Quia, cum uolet, et quomodo uult, faciet illa, et nihil preterient quae constituta sunt a Deo. Omnia enim in conspectu eius sunt, et nihil latet uoluntatem ¹⁵ eius. Si cœli enarrant maiestatem Dei, et opera manuum illius adunciat firmamentum; si dies diei eructuat uerbum, et nox nocti indicat scientiam, et non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur uoces eorum:

1. *sicut scriptum est in propheta: Suscitabis*] Gr. paulo aliter: " Dicit enim alicubi: Et suscitabis " etc.

2. *iterum scriptum est*] om. Gr.

Ego dormiui] Ps. 3, 6.

3. *Domine*] om. Gr.

4. " *dicit*" Gr. — Iob 19, 26.

corpus meum, quod multa mala etc.]

Gr. " carnem meam hanc, quae passa est omnia haec".

6-7. *hereant... ad eum* scripsi; Codex "erant... ad Deum"; Gr. ποσθεδεσθωσαν... τῷ πιστῷ.

7. *uerus est*] Gr. omissio " et potens " add. " in promissionibus ".

8. *non mentiri*] Hic quoque supplenda verba a scriptore omissa propter

homoeoteleuton: " multo minus ipse mentietur, nihil enim impossibile apud Deum praeterquam mentiri ".

9. *quia omnia*] Rursus orationis articulum praetermittit librarius ob iteratam vocem " omnia ". Gr. ita: " quia omnia propinqua ipsi sunt; omnia verbo maiestatis " etc.

11. *dicit*] lege " dicet ".

13. *praeterient*] Legendum videtur " praeterier ", subaudiendo " ex his ". *a Deo*] Gr. " ab eo ".

15. *Si cœli* etc.] Ita interpuncta sunt verba in codice nostro, ut potius cum initio capituli sequentis iungenda esse videantur.

XXVIII. Propter omnia ergo, quæ uidentur et audiuntur, timeamus Deum, et relinquamus malorum factorum immundas uoluntates, ut misericordia illius tegamur a iudicio futuro. Ubi enim aliquis nostrum poterit fugere a manu forti illius? et quæ creatura recipiet eum, qui recessit a Deo? Dicit enim scriptura: *Ubi fugiam, et ubi me abscondam ante faciem tuam? Si ascendam in cælo, tu ibi es; et si ibo in fundamenta terræ, ibi manus tua tenebit me; et si descendero in abyssu, ibi est spiritus tuus.* Ubi ergo aliquis ibit, aut quo fugiet ab illo, qui omnia continet?

XXIX. Accedamus ergo ad eum cum sanctitate animæ puræ et intaminatas manus levantes ad eum, diligentes mansuetum et misericordem patrem nostrum, qui elegit nobis partem. Sic enim scriptum est: *Cum dispartiebat Excelsus gentes, cum dispersit filios Adam, statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei; et facta est pars Domini plebs illius Iacob, mensura f. 110^v | hereditatis illius Israhel.* Et in alio loco dixit:

1. *audientur*] = “audiuntur”. De forma futuri “audibo” conf. Roensch, p. 292.

2. *Deum*] Gr. “eum”.

4. *iudicio futuro*] Ita Syr. ubi Gr. plurali numero τῶν μελλόντων κριμάτων.

5. *quæ creatura*] Gr. ποῖος δὲ κόσμος.

6. *a Deo*] “ab eo” Gr.

enim] “alicubi” add. Gr. quod interpres more suo praetermittit.

6-10. Ps. 138, 7-10.

fugiam] Gr. “ibō” ἀφήσω. Clemens vero Alexandrinus, Strom. IV, 22, haud secus ac noster legebant φύγω.

8. *in fundamenta*] Gr. εἰς τὰ ἐσγκατα, quod plerique interpretantur “ad extrema”.

9. *tenebit me*] om. reliqui mss. et Clem. Al.

descendero] Ita Clem. Alex. et LXX; codices vero Gr. et Syr. “stratum posuero” καταστρέψω.

12. 13. *ad eum*] Codex “ad Deum”, ut plerumque: quem hic saltem corrigit esse duxi.

animæ puræ] Gr. “animæ, puras” etc.

15. *nobis*] Legendum esse videtur iuxta Gr. “nos sibi”, licet ἡμᾶς cod. Alex. omittat. Ita nempe in Ps. 46, ubi nos legimus “Elegit nobis hereditatem suam”, alii codices hanc lectionem exhibent: “Elegit nos in hereditatem sibi” (Migne P. L. 29, 212).

scriptum est] Deut. 32, 8-9.

19. et p. sq. l. 13. 14. Gr. “dicit”.

*Ecce Dominus sumet sibi gentem de medio gentium,
quomodo sumet homo initiationem areæ sibi; et exient
de gente illa sancta sanctorum.*

XXX. Pars ergo sancta quia sumus, faciamus omnia
5 opera sanctitatis, fugientes detractiones inmundas, ob-
scenos etiam amplexus, et ebrietates, omnes adinuen-
tiones, inimicas uoluntates, et inmundam moechiam, et
abominandam superbiam: quia Deus superbis contrarius
est, nam humilibus dat gratiam. Hereamus ergo illis,
10 quibus gratia a Deo data est. Induamur concordiam,
humiliantes nos, et abstinentes ab omnibus malis, et ab
omni susurratione et detractione longe recedentes, operi-
bus iustis iustificemur, non uerbis. Dixit enim: *Qui
multa dixit, e contra audiet; et qui multum loquitur,
15 non potet se iustum esse. Benedictus natus mulieris; ne
copiosus sis in uerbis.* Laus nostra sit in Deo, non a no-
bis: quia laudantes se odit Deus. Testimonium nobis
operum bonorum nostrorum detur ab aliis, quo modo
datum est parentibus nostris iustis. Petulantia et audatia
20 et contumelia et temeritas maledictis a Deo; nam clemen-
tia et humilitas et mansuetudo apud benedictos a Deo.

XXXI. Hereamus ergo benedictioni Dei, et uideamus

4. *sancta*] Ita codd. Const et Syr.;
Alexandr. vero “sancti”.

5. *inmundas*] connectit cod. Alex.
cum συμπλοκές, amplexus; codd. Const.
et Syr. cum “detractiones”.

6. *omnes*] om. Gr.

8. *Deus*] “ inquit ” add. Gr.

9. *nam*] = “ autem ”, prout supra
non semel adnotavi.

11. *ab omnibus malis*] om. Gr.

13-16. Iob 11, 2-3.

14. *e contra*] pro “ et contra ”? Gr.
καὶ ἀνταχούσεται.

15. *potet*] (= putet) scripsi iuxta Gr.
οἴεται. Cod. “ potest ”.

mulieris] “ brevis vitae ” add. Gr.

18. *detur*] (Gr. διδόσθω) scribere non
dubitavi, licet in codice legatur “ de
cura ”.

19. *Petulantia ... temeritas*] Tria
tantum in Gr. vitia enumerantur: θράσος
καὶ αὐθαίδεια καὶ τόλμα.

20. *nam*] = autem.

a Deo] om. cod. Const.

22. *Dei*] Gr. “ eius ”.

quæ sint uiæ benedictionis. Reuoluamus, quæ ab initio facta sunt. Propter quid benedictus est pater noster Abraham? Nonne propter iusticiam et ueritatem in fide quam habuit? Item Isaac, qui cum confidentiam sciens futurum libenter adducebatur ad uictimam. Et Iacob cum humilitate exiit de terra sua propter fratrem suum, et abiit ad Labam, et seruiit ei; et data est ei sceptra. XII. Israel.

XXXII. Quod si quis singula intuetur diligenter, cognoscet magnitudinis munerum Dei, quae ipse dedit. Ex ipso enim sunt nati sacerdotes et leuitæ, et omnes seruientes altari Dei; ex ipso Dominus Ihesus secundum carnem; ex ipso reges et principes et duces secundum Iudam. Cætera vero sceptra eius nec in modica gloria sunt, tanquam promittente Deo, quia *erit semen tuum sicut stellæ celi*. Omnes itaque glorificati sunt et magnificati sunt, non propter se, aut propter opera sua, aut propter iusticiam quam operati sunt, sed propter uoluntatem ipsius. Et nos ergo, propter uoluntatem ipsius in Xpisto Ihesu uocati, non per nos iustificamur, neque

3. *in fide*] om. Const.

4. *Isaac*] ex “Isac” i manu corr.

5. *cum*] ante “confidentiam” propter iterationem eiusdem syllabæ librarius omisit. Gr. μετὰ πεποιθήσεως. Litteram *m* in fine vocabuli sequentis parasiticam esse facile perspicies.

7. *Labam*] *m* pro *n*. Cf. Roensch, p. 457.

8. *est*] nolui mutare in “sunt”, licet id quidem corrector antiquus tentaverit. Nempe singulare ἐδόθη singulare curavit reddere fidus interpres. Alias huius rei exempla invenies apud Roensch, p. 435.

9. *singula*] *s* et *g* in rasura.

10. *magnitudinis*] lege “magnitudines” Gr. μεγαλεῖα.

munerum] Cod. “numerum”.

Dei] om. Gr., supplendum tamen esse Lightfoot praesensit. Latinus noster ita hunc locum interpretatur, ut munera quidem Dei esse significet, sed a quo praestentur, utrum ab ipso Deo an vero ab Iacob, in incerto relinquat: nam pronomen “ipse” aequa ad Deum et ad sanctum patriarcham referri potest.

11. *et*] ante “omnes” om. Gr.

per nostram sapientiam uel prudentiam aut pietatem aut operum quæ dinumerauimus in sanctitatem cordis, sed propter fidem, per quam omnes qui a seculo sunt omnipotens Deus iustificauit: | fol. 111 | cui sit honor et gloria in secula seculorum. Amen.

XXXIII. Quid ergo dicemus, fratres? Cessabimus a bono facto, et derelinquemus caritatem? Nequaquam permittat Dominus in nobis hoc fieri, sed festinemus cum instantia et sollicitudine omne opus bonum perficere. Ipse enim constitutor et Dominus omnium in operibus suis lætatur. Magnifice enim uirtuti suæ cælos instituit, et incomprehensibili prudentia sua adornauit illos. Terram quoque separauit a circumtinente illam aqua, et stabiliuit supra diligentissimum sui consilii fundatum. Animalia uero, quæ in ea crescent, sua dispositione iussit esse. Mare et quæ in illo animalia præparans inclusit sua uirtute. Super omnia fortissimum et omnibus maius hominem sanctis et puris manibus plasmavit suæ imaginis effigiem. Sic enim dixit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et fecit*

1. *aut operum*] = opera. Gr. ἡ ἔργων.
Cf. infra § 41 “pro pontifice et illorum pr. ministrorum”.

2. *dinumerauimus*] κατελογισάμεθα pro κατειργασάμεθα?

sanctitatem] *m* parasiticum.

4. *honor et*] om. Gr.

6. *dicemus*] Consonat cod. Const. ἐροῦμεν; reliqui vero ποιήσωμεν.

11. *Magnifice e. uirtuti suæ*] Dativus Graecorum pro ablativo. Lege: “Magnifica e. virtute sua”.

13. *circumtinente*] Erat prius, ni fallor, “circu tenentem”. Posterior manus *m* post *u* addidit, tum litteram *e* syllabæ

sequentis mutavit in *i*, ac demum ultimam litteram erasit.

15. *quæ in ea crescent*] “crescent” pro “crescant” scriptum esse facile conicias. Neque vero ita redditur verbum graecum φοιτῶντα: fortasse φυτῶντα aut quid simile legebat interpres.

16. *præparans*] iuxta lectionem codd. Const. et Syr. προετοιμάζεις; Alex. vero προδημιουργίσας.

17. *omnibus maius*] Gr. addit “secundum intellectum”, quod Ioannes Damascenus pariter omittit. Cf. Lightfoot II, 102.

19 Gr. “dicit”. — Gen. 1, 26-27.

Deus hominem : masculum et feminam fecit eos. Hæc uero omnia perficiens, laudauit illa et benedixit et dixit: *Crescite et multiplicamini.* Uideamus quia in operibus nostris ornati sunt omnes iusti, et ipse Dominus operibus bonis ornando se gauisus est. Habentes igitur hoc exemplum, in pigre accedamus uoluntati eius: ex tota uirtute nostra operemur opus iusticiae.⁵

XXXIV. Bonus operarius cum fiducia accipiet panem operis sui; infirmus et remissus non perspicit oculis ad eum, qui ei prestat perficienda opera. Oportet ergo nos ¹⁰ uoluntarios esse ad benefaciendum: ex ipso enim sunt omnia. Prædixit enim nobis: *Ecce Dominus, et merces eius ante faciem illius, reddere unicuique secundum opera sua.* Hortatur ergo nos, credentes ex toto corde sibi, non pigrös neque remissos esse in omne opus ¹⁵ bonum. Gloria nostra et fiducia sit in ipso, subdita uoluntati eius. Consideremus omnem multitudinem angelorum eius, quomodo uoluntati eius deseruiunt adstantes. *Milia milium adstabant illi, et dena milia milium deseruiebant ei.* Et clamabant: *Sanctus, sanctus, sanctus* ²⁰ *Dominus Deus Sabaoth; plena est omnis maiestate creatura gloriæ eius.* Et nos itaque, in concordia simul congregati conscientiae, tamquam ex uno ore uociferemur

2. *dixit]* Gen. 1, 28.

4. *nostris]* Haud dubium quin legendum sit “bonis”, ut in reliquis mss.

5. *bonis]* cum nostro add. Const. et Syr.; om. Alex.

8. *accipiet]* = accipit. Cf. supra, p. 24, l. 14; p. 26, l. 15; p. 28, l. 1; p. 29, l. 1 et 2; p. 31, l. 15 etc.

9. *adeum]* Codex perperam “ad deum”.

12. *Prædixit]* ms. ut mos est, pro “praedicit”. — Is. 40, 10; 62, 11.

16. *subdita]* Codd. Gr. ὑποτασσώμεθα ; legebat forte noster ὑποτασσόμενα.

18. *adstantes]* Inserit Gr. “Dicit enim scriptura”.

19-22. Dan. 7, 10; Is. 6, 3.

21. *maiestate]* om. Gr.

22. *itaque]* scripsi ; codex “idque” ; Gr. οὖν.

23. *conscientie]* Dativus pro ablativo, Graecorum more (τῇ σὺνειδήσει). Cf. supra, p. 31, l. 11.

ad illum instanter, ut participes esse possimus magnarum et honorificentissimarum promissionum eius. Dicit enim : *Quæ oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Dominus sustinentibus eum.*

5. XXXV. Quam beata et mirabilia, dilectissimi, munera Dei ! Uita cum immortalitate, ueritas cum fiducia, fides cum confiden | f. 111^v | tia, abstinentia cum sanctitate: et hæc quæ incident cogitationi nostræ. Quæ utique sunt, quæ præparabuntur sustinentibus? Creator et pater seculorum per omnia sanctus ipse nouit qualitatem et decorum illorum. Nos ergo certemur inueniri in numero sustinentium, ut percipiamus repromissa dona. Quomodo autem erit hoc, carissimi? Si et confirmata fuerit mens nostra fideliter ad Deum; si exquiramus placita et accepta ei; si perficiamus quæ pertinent ad inmaculatam uoluntatem eius, et secuti fuerimus uiam ueritatis; si procientes a nobis omnem iniquitatem, maliciam et cupiditatem, contentiones, malignitates et dolos, susurrations et contumacias et contumelias et superbiam et uanam .

2. *honorificentissimarum*] Superlativum positivi loco. Lege Roensch, op. cit., p. 415 sq.

3. *Quæ*] codd. Const. et Syr.; om. Alexandr.

4. *Dominus*] om. Alex.

sustinentibus] Ita cod. Alex.; Const. vero et Syr. “diligentibus”.

5. *dilectissimi*] Gr. “dilecti”. Cf. supra l. 2.

6. *immortalitate*] In Gr. additur : “splendor in iustitia”; quae verba interpreti vel librario nescio qua de causa exciderunt.

8. *quæ incident*] (= “incident” cf. p. 15, l. 31) scripsi; Cod. “indicent”. Legebat noster cum Syr. ὅποι πίπονται

pro ὅποι πίπει πάντα quod in cod. Const. habetur.

11. *certemur*] Cf. supra “certatae sunt” p. 6, l. 16.

12. *sustinentium*] “eum” add. cod. Alex.

14. *fideliter*] Ita cod. Const. πιστῶς; Alex. πίστεως; Syr. quem editt. plerique secuti sunt διὰ πίστεως.

16. *si*] non repetunt reliqui mss.

17. *maliciam*] Consonant Const. et Syr. πονηρίαν; Alex. vero ἀνορίαν.

19. *et contumacias et contumelias*] Gr. καὶ καταλαλίας, θεσπυγίαν, quod noster alio fortasse modo legebat.

superbiam] ex “super uiam” posteriore manu correctum.

gloriam et uanitates et inhumilitatem. Qui enim faciunt hæc, odibiles sunt a Deo; non tantum faciunt ea, sed etiam consentiunt facientibus. Dixit enim scriptura: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas, et assumis testamentum meum in os tuum? Tu autem odisti disciplinam, et abiecisti sermones meos post te. Si uidebas furem, concurrebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. Os tuum abundauit maliciam, et lingua tua concinnabat dolum. Sedens aduersus fratrem tuum detrahebas, et aduersus filium matris tuæ ponebas scandalum. Hæc fecisti, et tacui. Existimasti iniquitatem, quod ero tibi similis: arguam te, et exibebo ea coram te. Et intelligite hæc omnes, qui obliuiscimini Deum, ne quando rapiat tanquam leo, et non sit qui eripiat. Sacrificium laudis honorificauit me, et illic uia in qua ostendam illi salutare Dei.*

XXXVI. Hæc est uia, carissimi, in qua inuenimus salutem nobis in Ihesum Christum, pontificem et aduocatum precum nostrarum, et adiutorem infirmitatis nostræ. Per hunc intuemur in alta cælorum Dei, per

1. *inhumilitatem*] Mendum dicat quis, pro “inhospitalitatem”. Gr. ἀφιλοξενίαν. Attamen in codice Alexandr. habetur φιλοξενίαν, quod nonnulli legendum esse φιλονεικίαν vel φιλοδοξίαν iam olim contenderunt.

2. *non tantum*] subaudi “qui”.

3. Gr. “Dicit”.

4-16. Ps. 49, 16-23.

5. *in*] Ita Alex. ἐπί; Const. vero, Syr. et LXX “per”, διά.

8. *abundauit maliciam*] Graecismus ἐπλεόνασεν κακίαν.

12. *iniquitatem*] Ita codex Syriacus cum LXX; Alexandr. autem “inique”.

13. *ea*] Cod. Alex. “te”; Syr. “peccata tua”.

Et] ante “intelligite” om. Gr.

15. *honorificauit*] nolui mutare in “honorificabit”.

16. *in qua*] Gr. “quam”.

18. *in*] ante “Ihesum” perperam inseruit scriba, nulla enim praepositio in Gr. Huic autem addendae ansam dedisse suspicor maximam quam inter se habent litterae IH et IN similitudinem.

19. *precum*] “oblationum” ($\piροσφορῶν$) Gr. qui quidem hoc modo verba inter se connectit: “pontificem oblationum nostrarum, advocatum et adiutorem infirmitatis nostræ”.

20. *Dei*] om. Gr.

hunc tamquam per speculum uidemus inmaculatam et præcellentem faciem eius, per hunc aperti sunt nobis oculi cordis, per hunc tenebrosa et sine sensu mens nostra refloruit in luce; per hunc uoluit Deus inmortali-
 5 tatis scientiæ gustare nos, qui est splendor magnitudinis eius, tantum maior angelorum, quantum precellentem hereditauit nomen. Scriptum est enim : *Qui facit ange-los suos spiritus, et ministros suos ignem urentem.* Ad filium autem suum sic dixit: *Filius meus es tu, ego*
 10 *hodie genui te. Pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam,* | fol. 112 | *et possessionem tuam terminos terræ.* Et iterum dixit ad eum: *Sede ad dexteram meam, donec po-*
niam inimicos tuos sub pedibus tuis. Qui sunt ergo inimici Dei? Homines mali, qui non obaudiunt uoluntati illius.
 15 XXXVII. Militemus itaque, fratres, cum omni perseuerantia in eminentibus preceptis eius. Consideremus militantes principibus, quam mansuete obaudiunt et iussa faciunt, quæ praecipiuntur illis. Et non omnes.

1. *tamquam per speculum uidemus*] Syr. haud absimili circumlocutione utitur: “videamus (*seu videbimus*) tanquam in speculo”. Gr. ἐνοπτριζόμεθα.

3. Post “oculi” tres litterae erasae fuerunt.

4. *refloruit*] Gr. “reflorescit”.

in luce] Syr. et Clem. Alex. “in lu-
 cem”; cod. Alex. “in admirabilem
 lucem eius”; Const. “in admirabilem
 lucem”.

inmortalitatis] Legendum “inmor-
 talis” iuxta Gr. ἀθανάτος.

5. *scientiæ gustare*] Graecanica dictio γνῶσεως γεύσασθαι.

6. *maior angelorum*] Genetivus com-
 parationis = μείζων ἀγγέλων. Cf. Roensch,
 p. 435.

7. *enim*] “sic” add. Gr. — Ps. 103, 4.

8. *ignem urentem*] Ita LXX; sed codd. Gr. uterque “ignis flamمام”.

9. Ps. 2, 7-8.

12. “dicit” Gr. — Ps. 109, 1.

13. *sub pedibus tuis*] Gr “scabellum
 pedum tuorum”.

14. *Dei*] om. Gr.

qui non obaudiunt] Gr. “et qui se
 opponunt”.

16. *eminentibus*] Gr. ἀμόδιοις, idem
 adiectivum quod supra l. 1 translatum
 est “inmaculatam”.

17. *principibus*] “nostris” add.
 Gr.

quam mansuete obaudiunt] Gr. magis
 exprimit: πῶς εὐτάκτως, πῶς εἰκτικῶς,
 πῶς ὑποτεταγμένως.

18. *Et*] om. Gr.

sunt prefecti nec tribuni nec centuriones nec quinqua-
genarii nec decuriones nec de inequis ceteri; sed quisque
suo ordine iussa regis et prepositorum perficiunt. Maio-
res sine minoribus non possunt esse, nec minores sine
maioribus: mixtura est in omnibus, et aliud alio opus 5
est. Sumamus exemplum a corpore nostro. Caput sine
pedibus nihil potest, nec pedes sine capite; et minutiora
membra corporis nostri, quamuis necessaria sint et apta
toto corpori, tamen conspirant et eodem iusu obaudiunt,
ut saluum sit totum corpus. 10

XXXVIII. Saluum ergo sit nobis totum corpus in
Xpisto Ihesu, et obaudiat quisque proximum suum,
sicut est in gratia sua. Curet fortis infirmum, et infir-
mus obaudiat forti; locuples prestet pauperi, et pauper
gratias agat Deo, quia dedit illi Deus, per quem imple- 15
tum est quod illi deerat. Sapiens palam faciat sapientiam
suam, non tantum uerbis, sed et operibus bonis. Qui
humiliat se, non ipse se laudet, sed paciatur ut alter eum
laudet. Qui castitatem seruat, non glorietur, sed sciat

1. *tribuni*] Gr. χιλιαρχοι.

2. *nec decuriones*] solus add. Latinus noster. Cf. tamen Exod. 18,21 et Clem. Hom. X, 14.

de *inequis*] Hoc vocabulum nusquam alibi deprehendisse me fateor, quod quidem de equitibus (εφίπποις) intellegendum videtur: nisi forte dixeris mendum esse pro "deinceps" iuxta Gr. τὸ καθεξῆς.

5. et *aliud alio* (= alii cf. Roensch. p. 275) *opus est*] Gr. paulo aliter a plerisque redditur: "et in his usus", "et inde utilitas".

7. *nihil potest*] Gr. "nihil est".

et minutiora] scripsi; Cod. "eminen-
tiora"; Gr. τὰ δὲ ἐλάχιστα.

9 *toto*] = toti. Roensch, p. 276.

Ante "conspirant" Gr. add. πάντα.

12. *proximum suum*] in "proximo suo" posteriore manu mutatum. Priorem lectionem retinendam esse censui. Cf. Roensch, p. 414.

13. *Curet*] Codex divisus syllabis: "cur et".

15. *agat*] antiqua manu super versum additum est.

17. *non tantum uerbis*] Ita Clemens Alex. in Stromat. IV, 17 μὴ λόγοις μόνον; codd. vero Alex. et Const. μὴ ἐν λόγοις (om. μόνον).

19. *Qui castitatem seruat*] Gr. add. "in carne"; cod Alex. insuper inserit verba ητω κατ, quae Lightfoot in textum recepit.

quia Deus est, qui prestat illi castitatem. Cogitemus, fratres, de qua materia sumus, qui et quales uenimus in hunc mundum, de quo monumento et tenebris, qui creauit et finxit nos, induxit in orbem terrarum, qui preparauit nobis omnia bona antequam nasceremur. Omnia ista quæ a Deo habentes debemus in omnia gratias agere illi: cui sit honor, maiestas in secula seculorum. Amen.

XXXIX. Insipientes et sine intellectu et fatui et in-
disciplinati inludent et inridunt, uolentes exaltari cordi-
bus suis. Quid enim potest mortalis? aut quæ uirtus ter-
rigenis? Scriptum est enim: *Et non erat forma ante
oculos meos, sed auram et uocem audiebam. Quid enim?
numquid mundus erit mortalis coram Domino, aut ab
operibus suis innocuus uir?* Aduersus pueros eius non
credit; aduersus autem angelos suos prauum aliquid
sensit. Cælum autem non est mundum coram eo: remittit
autem inhabitantium domos luteas, ex | f. 112^v | quo et
ipsi luto sumus. Lesit eos tineæ modo, et a mane usque ad
uesperum iam non sunt; propter quod non possent sibi
adiuuare, perierunt. Insufflauit eos, et mortui sunt,
propter quod non habent sapientiam. Precare autem,

1. *quia Deus*] Gr. "quia aliis".

6. *quæ*] male repetita ultima littera verbi praecedentis ($\pi\acute{a}\nu\tau\alpha$), sese hoc intrudisse conicio.

7. *maiestas*] om. Gr.

10. *inludent et inridunt*] (= inlidunt et inrident) Gr. add. "nos".

12-17. Iob 4, 16-18.

12. *Et*] om. Gr. cf. supra p. 13, l. 34.

15. *uir?*] "Si" ante "aduersus" add. Gr.

17-21. Iob 15, 15; 4, 19-20.

17. *remittit*] Gr. $\varepsilon\varepsilon\delta\acute{\epsilon}$, $\delta\acute{\epsilon}$ $\chi\alpha\tau\alpha\chi\omega\bar{\nu}\tau\epsilon\varsigma$

" quanto magis habitantes ". Legit noster $\varepsilon\tilde{\chi}$, a verbo $\varepsilon\acute{\chi}\omega$, cum quo genetivum inusitato dicendi modo subiungit. Non multum dissentit cod. Alex. LXX: $\varepsilon\varepsilon\delta\acute{\epsilon} \tau\omega\varsigma \chi\alpha\tau\alpha\chi\omega\bar{\nu}\tau\epsilon\varsigma$.

18. *ex quo et ipsi luto*] Gr. " ex quibus et ipsi ex eodem luto ".

20. *sibi adiuare*] Cf. Roensch, p. 439.

21. *perierunt*] ex "parierunt" 2 manu correctum.

21-22. Iob 4, 21.

22 sqq. Iob 5, 1-5.

si quis tui obaudiat, aut si quem sanctorum nuntiorum uideas. Etenim stultum interficit ira; errantem autem morti tradet zelus. Ego autem uidi insipientes radicem mittentes; sed protinus comesta est eorum habitatio. Longe fiant filii eorum a salute; precipitentur autem super ianuas infimorum, et non erit qui eripiat. Quæ enim illi parauerunt, iusti edent; ipsi autem a malis non eripientur.

XL. Palam sunt ergo nobis omnia, et prospexitis in altitudinem diuinæ scientiæ. Omnia ordine facere debemus, quæ paterfamilias consummare iussit secundum tempora constituta. Oblationes enim et ministeria non uane nec sine ordine iussit fieri, sed constitutis temporibus et horis. Ubi et per quos consummari uoluit, ipse ordinavit suo magno consilio, iuste omnia faciendo opportune accepta sint uoluntati illius. Qui igitur constitutis temporibus faciunt oblationes, benedicti et beati: legibus enim patrifamiliæ apparentes nihil peccant. Pontifici enim sua ministeria data sunt, et sacerdotibus suus locus con-

1. *tui*] posterior manus mutavit in “*ibi*”; genetivum retinui, qui alias quoque cum verbo “*obaudire*” passim invenitur. Cf. Roensch, p. 439. Codex Const. eandem lectionem repraesentat *sou*.

3. Cod. “*trad&*” = tradit.

5. *precipitentur*] Gr. *κολαβρισθεῖσαν* de cuius verbi significatione non satis constat, etsi illud plerique de ignominioso quodam saltationis genere intellegunt. Congruit tamen cum interprete nostro Vulgata s. Hieronymi translatio “conterentur” (Iob 5, 4).

6. *infimorum*] scripsi; Cod. “*infirmorum*”; Gr. *ἱστόνων*.

6-7. *Quæ e. illi parauerunt*] Ita Syr. Gr. vero; “*quae e. illis parata sunt*”.

9. *prospexitis*] Gr. *ἐγκενυφότες*. Male legit noster *ἐγκενύφατε*.

10. *altitudinem*] Codex “*latitudinem*”, quem in hoc loco emendare non dubitavi. Gr. *τὰ βάθη*. Cf. supra, p. 4, l. 9.

11. *paterfamilias*] Gr. *ὁ δεσπότης*. Ita etiam infra l. 18.

12. *ministeria*] *ἐπιτελεῖσθαι καὶ add. Gr., om. Syr. Lege sis adnot. crit. Lightfoot, p. 122.*

15. *iuste*] Gr. *praemittit coniunctionem* “*ut*”.

17. *oblationes*] “*suas*” add. Gr.

18. *patrifamiliæ*] = *patrisfamiliae*. Gr. *τοῦ δεσπότου*.

apparentes] Cf. locutionem a Livio (II, 55) usurpatam: “*Lictores apparere consulibus*”, i. e. asseclarum apud eos obire officia. Gr. *ἀκολουθοῦντες*.

stitutus est, et leuitis suum ministerium propositum sit.
Plebeius homo laicis præceptis datus est.

XLI. Unusquisque nostrum, fratres, in suo ordine placeat Domino in bona conscientia ambulans, non presuарicans propositam ministerii sui regulam, in innocentia. Non ubique, dilecti, offeruntur uictimæ instantiarum uel orationum uel pro peccato et neglegentia, sed in Hierusalem tantum; et ibi quidem non omni loco offertur, sed contra aedem iuxta altarium prolatione expiatum illud quod offertur pro pontifice et illorum preditorum ministrorum. Qui ergo extra uoluntatem illius facientes quid, mortem debitam habent. Uidete, fratres, quanto plurimæ dignati sumus scientiæ, tanto magis sumus sub periculo.

XLII. Apostoli nostri euangelizati sunt ab Ihesu Xpisto Domino nostro. Ihesus Xpistus a Deo missus, apostoli a Xpisto. Facta sunt ergo utraque ordine ex uoluntate Dei. Mandata igitur accipientes, et impleti per resurrectionem Domini Ihesu Xpisti, et fideles facti uerbo Dei, cum plenitudine Spiritus sancti exierunt

1. *sit*] lege “est”.

2. *Plebeius*] scripsi; Codex “plebs eius”; Gr. ὁ λαῖκος.

datus est] Similiter codd. Const. et Syr. δέδοται; Alexandr. vero meliorem lectionem exhibet δέδεται, i. e. “constringitur”.

3. *nostrum*] Cod. Alex. “vestrum”.

4. *placeat*] Ita Const. et Syr. εὐαρεστεῖτω, pro quo in cod. Alex. legitur εὐχαριστεῖτω.

9. *aedem*] scripsi (Gr. τοῦ νυνὸῦ); Codex “eadem”.

10. *proponitice et illorum p. ministerorum* (cod. *ministeriorum*) = “per pontificem et praedictos ministros”. Cf. supra p. 31, l. 1: “per pietatem aut operum”.

10. *proponitice et illorum p. ministerorum* (cod. *ministeriorum*) = “per pontificem et praedictos ministros”. Cf. supra p. 31, l. 1: “per pietatem aut operum”.

illorum] Pronomen redundant et vice articuli usurpatum. Cf. Roensch, op. cit., p. 419.

15. *nostri*] Gr. ἡμῶν, de quo Lightfoot: “It might be a question however whether we should not read ἡμῶν as in the opening of § 44”.

16. *missus*] Codd. Alex. et Syr. add. “est; Christus ergo a Deo”. Quae verba in cod. Const. sicut in nostro desunt propter homoeoteleton *ἀπὸ τοῦ Θεοῦ*.

euuangelizare regnum Dei incepere uenire. Secundum municipia ergo et ciuitates predicantes, eos qui obaudiebant uoluntati Dei baptizantes, preponebant primitiuā eorum, proban | fol. 113 | tes spiritu, in episcopos et ministros, qui incipiebant credere. Et hoc non nouum : ex multis enim temporibus scriptum erat pro episcopis et ministris. Sic enim dicit scriptura: *Præponam episcopos eorum in iustitia, et ministros eorum in fide.*

XLIII. Et quid mirum, si qui in Xpisto creditum a Deo opus tale de constituerunt illos? ubi et beatus fidelis 10 in tota domo Moyses præcepta sibi omnia notauit in sacris libris; cui et obsecuti sunt ceteri prophetæ testificantes, quæ per eum legibus continentur. Ille enim zelo incidenti de sacerdotali, et contendentium tribuum quæ eorum esset hoc mirifico nomine composita, iussit ex 15 . XII . tribubus principes sibi offerre uirgas inscriptas unuscuiusque tribus nomen. Et accipiens eas alligauit et signauit anulis tribuum principum, et posuit in taber-

1. *euuangelizare*] Graec. “ evangeli-
zantes ”.

incepere (= incipere) *uenire*] Haec verba in codice perperam cum sequentibus coniunguntur.

2. *eos qui o. u. D. baptizantes*] Unde protulerit interpres illa verba, nescio: nihil enim huiusmodi in Gr. aut Syr. codd. invenies.

4. *spiritu*] scripsi iuxta Gr. τῷ πνεύ-
ματι; Codex tamen “ spiritus ”.

5. *ministros*] subintellege “ eo-
rum ”.

7. *enim*] “ alicubi ” add. Gr. Cf. supra p. 15, l. 22, etc.

scriptura] cf. Is. 60, 17.

9. *qui*] = “ ii quibus ”.

10. *de*] Quorsum haec particula pertineat, haud equidem video.

10. *illos*] Gr. “ praedictos ”, ut pag.
praeced. l. 10.

fidelis] “ servus ” add. Gr.

12. *testificantes*] subaudi “ iis ”, ut supra l. 5.

14. *incidenti*] = incidente.

contententium] Genetivus absolutus,
Graecorum more.

tribuum] Ultimam syllabam, quam posterior manus deleverat, restituere non dubitavi.

16. *tribubus*] ex “ tribus ” antiqua
manu correctum.

18. *in tabernaculum*] Paucula verba ob iterationem vocis “ tabernaculum ” omissa ita ex graeco restituenda sunt: “ in tabernaculum testimonii super mensam Dei ; et postquam clausit tabernaculum... ”

naculum, signauit claves similiter et uirgas, et dixit illis: Uiri fratres, cuiusque tribus uirga floruerit, hanc elegit Deus in pontificatum deseruire illi. Luce autem orta conuocauit omnem Israhel . DC . milia uirorum, et ostendit principibus tribuum, et aperuit tabernaculum testimonii, et protulit uirgas: et inuenta est uirga Aaron non tantum florida, sed et fructum habens. Quid putatis, fratres? Non sciebat Moyses hoc fieri? Maxime sciebat: sed ne discordia fieret in Israhel, sic fecit, ut honorifica-
retur nomen ueri et uni : cui honor in secula seculorum.
Amen.

XLIV. Et apostoli nostri scierunt per Dominum nostrum Ihesum Xpistum, quia contentio erit pro nomine aut episcopatu. Propter hanc causam, prudentiam acci-
pientes perpetuam præposuerunt illos supradictos, et post-
modum legem dederunt, ut si dormierint, suscipient uiri alii probati ministerium eorum. Igitur illos constitutos ab illis uel postmodum a quidusdam uiris ornatis consentiente æcclesia omne, et ministrantes sine querela gregi Christi cum humilitate et tacite, sine imbidia, et

1. *et uirgas*] Consonant codd. Gr. οὐαὶ πάρθοντος: potiorem tamen esse lectio-
nem cod. Syr. "et fores" Lightfoot et Funk existimant.

5. *tribuum*] Alex. et Const. add.
"sigilla"; om. Syr.

7. *florida*] Gr. "germinans", βεβλαστηκυῖα.

8. sqq. De vetere versione, immo paraphrasi latina hujus loci, quam J. B. Pitra in Spicilegio Solesmensi edidit, vide sis ea quae in huiusc voluminis praefatione disserui.

10. *uni*] = "unius"; Syr. add. "Dei"; Const. "Domini".

13. *nomine aut episcopatu*] Gr. "no-
mine episcopatus".

14. *accipientes*] scripsi iuxta Gr. εἰληφότες; Codex "accipient ei". Cf. adnot. crit. ad p. 20, l. 18.

15. *perpetuam*] Gr. τελείων. i. e. perfectam, ut pag. seq. lin. 5.

illos supradictos] Cf. p. 39, l. 10.

16. *legem dederunt*] Haud parum conferet, ut vides, Latinus noster controversiis de significatione insolentis verbi ἐπιτομῆν aliquando finiendis. Cf. Lightfoot II, 132; Funk I, p. 116, etc.

17. *illos*] Pronomen vice articuli, ut supra l. 15.

20. *imbidia*] Postea timide mutatum est in "imvidia". Cf. "labia mea" pro "lava me" p. 19, l. 3.

testimonio redditio multis temporibus ab omnibus, hos æstimamus non debere eici ab administratione. Peccatum enim non minimum nobis erit, si eos, qui sine querela et iuste obtulerunt munera episcopatus, reprobemus. Beati qui præcesserunt seniores, qui fructum et perpetuam habuerunt solutionem: non enim uerentur, ne quis illos deponat de loco illo. Uideamus enim, quia quosdam uos reprobastis bene operantes ex illo sine querela illis functo ministerio.

XLV. Prudentes estote, fratres, et zelotipi de eis qui 10 pertinent ad salutem. Incubuistis in sacras scripturas ueras, quas per Spiritu sancto cognouistis, quia | f. 113^v | nihil iniquum neque fictum in eis. Non inuenietis iustos reprobatos a sanctis uiris. Persecutionem sustinuerunt iusti, sed ab iniquis; lapidati sunt ab scelestis, 15 iugulati sunt ab eis qui nefandum zelum et iniquum receperunt. Hæc passi fortiter tulerunt. Quid enim dicimus, carissimi? Danihel a timentibus Deum missus est

4. *munera episcopatus*] Aliter atque recentioribus placuit, τῆς ἐπισκοπῆς cum δῶρῳ noster coniungit interpres. Ita quoque hunc locum Patricius Iunius reddebat: "qui sancte et sine reprehensione episcopatus munera offerunt".

5. *fructum*] Scribendum fuit "fructuosam" ut infra § 56. Gr. εὐχαρπον.

7. *illo*] Gr. "illis constituto"

Uideamus] lege "uidemus".

8. *illo*] articuli vice, uti saepe iam dixi.

functo] scripsi (cod. "facto"), audacter quidem, non tamen sine causa. In Gr. enim legitur τετιμημένης; τιμᾶν autem hoc loco idem valet ac "diligenter obire". Cf. Funk, adn. crit. p. 117. Porro verbum συνώνυμον "fungi" alias quoque usurpatum significatu passivo,

ut puta apud Tertullianum, Praescr. 29: "tot ministeria perperam functa".

10. *Prudentes*] Gr. φιλόνεικοι i. e. contentiosi.

estote] Verbum graecum εστε Lightfoot imperativo modo vertendum esse iam censuerat, plerique contra indicativo.

qui] = quae.

11. *sacras*] om. cod. Alex.

12. *Spiritu sancto*] posterior manus in "spiritum sanctum" mutavit.

13. *iniquum*] Ita codex, ut p. 6, l. 18.

neque fictum] Gr. inserit: "scriptum est".

15. *ab iniquis*] Praetermisit interpres vel librarius illud quod in Gr. sequitur: "in carcerem sunt coniecti, sed ab impiis".

in lacu leonum? aut Ananias et Azarias et Misael ab his, qui colebant magnificam et honorificam illius Excelsi religionem, missi sunt in fornace ignis? Nequaquam hoc fiat. Qui sunt ergo, qui hoc cesserunt? Nefandi et 5 omnis malitiæ pleni in tantum contenderunt furoris, ut eos qui iusto et sine querela propositu seruientes Deo in poenas immittere, ignorantes quia Excelsus propugnator est qui puro corde deseruiunt magnifico nomini illius: cui honor per Dominum nostrum Ihesum Xpis- 10 tum in secula seculorum. Amen.

XLVI. Talibus igitur exemplis herere nos oportet, fratres. Scriptum est enim: *Herete sanctis, quia qui herent illis sanctificabuntur.* Et iterum in alio loco dicit: *Cum sancto sanctus eris, et cum electo electus eris, et 15 cum peruerso peruerteris.* Hereamus ergo bonis et iustis; sunt autem hi electi a Deo. Quare contentiones et iræ et contumaciæ, scissuræ et proelium est in uobis? Numquid unum Deum non habemus, et unum Xpistum, et unum Spiritum gratiæ qui effusus est super nos, et una 20 inuocatio in Xpisto? Quare deducimus et carpimus membra Xpisti, et contendimus ad corpus nostrum, et ad tantam temeritatem deuenimus, ut obliuiscamur quia

2. *magnificam... religionem*] scripsi; codex vero “magnifica et honorifica ... regione”.

3. *illius*] articulo τοῦ respondet, ut supra.

4. *cesserunt*] in “gesserunt” mutare supervacaneum duxi. Gr. δράσαντες.

6. *propositu*] Quarta declinatio pro secunda. Littera u recentiore manu mutata est in o.

7. *immittere*] Gr. ὑπέ... περιβαλλεῖν. Coniunctionis “ut” cum infinitivo multa suppetunt exempla. Cf. Roensch,

It. et Vulg. p. 445.

propugnator est] Subintellege “eorum”, ut supra p. 40, l. 5 et 13, etc. Gr. add. “et defensor”.

9. *per D. n. I. Xpistum*] om. Gr.

10. *Amen*] Desideratur in codice nostro ultima huius capituli periodus obiteratam, ut puto, doxologiam.

13. *dicil*] Ps. 17, 26-27.

20. *inuocatio*] Ita ms. pro “uocatio”.

21. *membra*] Ita quidem hoc loco, etsi paulo post “membra” legitur.

membra sumus alterum? Memores estote uerborum Domini Ihesu. Dixit enim : *Ue illi homini : melius erat ut non nasceretur, quam unum de electis meis scandalizaret. Melius erat illi, circumdari molam collo eius, et precipitari in mari, quam unum de electis meis peruerteret.* Scissura uestra multos peruertit, multos despondere sibi fecit, multos in contumacia, omnes autem nos in tristitia perduxit; et pertinax est uestra contumacia.

- XLVII. Recipite epistolam beati apostoli Pauli. Quem ad modum uobis in principio euangelii scripsit? Uere spiritualiter scripsit uobis pro semetipso et Cefæ et Apollo, propter quod et tunc uos proelia fecistis. Et contumacia illa peccatum uobis intulit: contendistis enim apostolis, quibus testimonium datum est, et uiro probato apud eos. Nunc uide, inspicite qui uos peruerterunt, et quietum habundantis fraternitatis uestræ minuerunt. Turpis, fratres, et ualde turpis et indigna in Xpisto disciplina, audiri stabilitam et antiquam Corin-

1. *alterum*] Gr. ἄλλον. Codex aliter verba distinguit: “ sumus? Alterum memores ” etc.

2. *Domini Ihesu*] scripsi. Cod. “ dm ihm ”.

5. *de electis meis peruerteret*] Ita quoque cum Clemente Alex. vetus versio Syriaca, cuius lectionem Lightfoot scite more suo et luculenter adprobat. Cod. Gr. uterque : τῶν μικρῶν μου σκανδαλίσαι.

6. *uestra*] add. i manu sup. lin.

7. *autem*] om. Alex. et Const.

10. *Quem ad modum*] Codd. Gr. et Syriacus interpres : Τί πρώτον. Latinus autem noster prae oculis habuisse videtur Τίνα πρώτον. Haud adeo spernenda lectio, cum praesertim illud verbum πρώτον sua non careat difficultate.

13. *peccatum*] “ minus ” add. reliqui codd.

15. *Nunc uide*] Codex distinete: “ Nunc vitæ ”. Dum mecum quaero quidnam monstri his in verbis lateat, subit interpretem pro Νῦν δέ legisse Νῦν ἵδε, postea vero sciolum aliquem librarium “ vide ” in “ vitae ” mutasse: nam antiquis scriptoribus sollempne est, δ in t et e contrario t in δ convertere.

16. *quietum*] Gr. τὸ σεμνόν. Posterior manus uero superscripsit e, ut fieret “ quietem ”.

habundantis] scripsi. Erat prius “ habundante ”; deinde 2 manu superscripta est in e littera s. Gr. περιβοήτων i. e. “ nominatissimi ”.

fraternitatis] = fratni amoris.

17. Gr. “ Turpia, dilecti, et valde turpia et indigna illius quae in Christo est disciplinae ”.

thiorum | fol. 114 | aeclesiam propter unam uel duas personas contendere contra seniores. Et hæc auditio non tantum in nobis capuit, sed et in alienigenas qui sunt a nobis, ita ut et blasphemiam inferri nomini Domini propter uestram stulticiam, uobisque periculum immittere.

XLVIII. Tollamus igitur hoc quam celerrime, et procedamus Domino et fleamus precantes eum, ut fiat nobis propicius et super innocuam fraternitatis et castam disciplinam deducat nos. Porta enim iusticiæ in uitam aperta est, sicut scriptum est: *Aperite mihi portas iusticiæ; ingressus in eas confitebor Domino: hæc porta Domini, iusti intrabunt in ea.* Multarum igitur portarum patentium, ad iusticiam haec est quæ in Xpisto, in qua beati omnes qui intrauerunt, et direxerunt itinera sua in iusticia et castitate, sine turbatione omnia consummantes. Sit aliquis fidelis, sit potens scientiam edicere, sit sapiens in iudicio uerborum, sit pudicus in operibus: